
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 16 / 2023 04/12/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - NALLO Vittoria - 
ROLANDO Federico

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: COLLEGIO SALESIANO DON BOSCO
DELLA CROCETTA: PERCORSO.

PREMESSO CHE

• Il collegio Don Bosco della Crocetta - edificio storico di Torino sito nell’isolato via Piazzi / via
Caboto - a causa degli alti costi di costi di gestione e del progressivo calo dei fedeli, potrebbe
essere messo in vendita dall’ispettoria salesiana piemontese;

• la  struttura  -  oltre  al  Collegio  universitario  di  via  Caboto,  sede  della  facoltà  di  Teologia
dell’Università  Pontificia  –  ospita  un  importante  oratorio  (casa  del  prestigioso  gruppo Scout
Torino 24) ed è anche casa del basket Crocetta. 

CONSIDERATO CHE

• il primo studentato teologico della Società Salesiana, fu aperto nel 1904 a Foglizzo Canavese, nel
1923 fu trasferito a Torino, nel quartiere della Crocetta, col nome di Istituto Internazionale Don
Bosco. Da quasi cent’anni la sede di via Caboto ospita la facoltà di teologia dei salesiani, e nel
1973  è  stata  elevata  al  rango  di  Università  Pontificia  da  Paolo  VI  con  il  «Motu  Proprio
Magisterium Vitae»;

• l'oratorio salesiano della Crocetta con le persone che lo compongono e con le sue attività è luogo
di aggregazione, educazione e formazione sia religiosa che umana, è un oratorio dinamico che sa
coinvolgere il quartiere e sa rendere protagonisti i ragazzi è indice di una comunità che dimostra
di voler crescere e che può guardare con fiducia al futuro.

RILEVATO CHE

• un'eventuale vendita comporterebbe una perdita enorme per il quartiere e per tutto il territorio,
che si troverebbe a dover fare a meno di un luogo insostituibile per bambini, ragazzi e giovani, in
cui crescere da buoni cristiani e onesti cittadini, come insegnava don Bosco; 

• a prescindere dall’appartenenza religiosa, la funzione educativa, formativa e di inclusione sociale
di un oratorio è riconosciuta in modo trasversale; 

• sempre più le città necessitano di luoghi capaci di aggregare, che si rendono significativi per i
servizi, ma soprattutto per le relazioni e le reti sociali che si creano; 

• la città di Torino ha un forte bisogno di rendersi attrattiva per i suoi giovani, affinché trovino
validi motivi per rimanere dopo gli studi.

IMPEGNA

- la  Presidente  ed i  Coordinatori  competenti,  di  concerto  con la  Città,  a  farsi  promotori  di  un
dialogo,  affinché  la  Proprietà  possa  rivedere  le  sue  decisioni  o  comunque  possa  –  laddove  si

Pag 2 di 4



definisca la risoluzione di vendita – privilegiare acquirenti che propongano soluzioni abitative quali
studentati o soluzioni innovative di co-housing, che riescano a mantenere la parte dell’oratorio e
relative strutture sportive, mantenendo in questo modo viva e vivace la comunità del territorio che lì
gravita;

- a chiedere al Sindaco e alla Giunta di non prendere in considerazione un’eventuale richiesta di
cambio di destinazione d’uso rispetto alla vigente.

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Brianza,  Poggio,  Battaglini,  Levi-
Montalcini, Benedetti, Valentino.

La Consigliera Levi-Montalcini presenta il seguente emendamento aggiuntivo: aggiungere al fondo
del  dispositivo  la  seguente  frase:  “a  chiedere  al  Sindaco  e  alla  Giunta  di  non  prendere  in
considerazione un’eventuale richiesta di cambio di destinazione d’uso rispetto alla vigente”.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i  Consiglieri  a votare la proposta di mozione,  come sopra emendata,  mediante votazione
elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Pag 3 di 4



Di approvare la mozione avente ad oggetto: “COLLEGIO SALESIANO DON BOSCO DELLA
CROCETTA: PERCORSO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2023-12-06T17:51:40+0100
	CRISTINA SAVIO


		2023-12-07T03:22:10+0000
	Timestamp-1




